Para elaboração das notas explicativas, a premissa utilizada pela Administração é a de divulgar os valores superiores a 10%

do Consolidado do subgrupo a qual pertence, salvo se julgar necessário relatar informações relevantes, não contempladas

PÁGINA: 64 de 132

DFP - Demonstrações Financeiras Padronizadas - 31/12/2021 - QUALICORP CONSULTORIA E CORRETORA DE SEGUROS S.A.Versão : 1

Notas Explicativas

Mais escolhas para você. Mais Quali para sua vida.

Interno Publico

nesta premissa. Para fins de melhor apresentação das demonstrações financeiras, alguns saldos foram reclassificados

dentro do mesmo grupo de divulgação.

III. Reapresentação de saldos

a) Ausência de reconhecimento contábil de despesas com encargos sociais

Em 2021 a Companhia identificou ausência de reconhecimento de despesas com encargos sociais que deveriam estar

registradas até o final do exercício de 2018. Em virtude desta ação, houve reconhecimento de ajuste em períodos anteriores

conforme segue:

Balanço Patrimonial  Controladora Consolidado

 Descrição

1/01/2020

(anteriormente

apresentado)

Ajuste
1/01/2020

(reapresentado)

1/01/2020

(anteriormente

apresentado)

Ajuste
1/01/2020

(reapresentado)

 Investimentos   1.161.879   (6.625)   1.155.254   -   -   -

 Obrigações com

pessoal (circulante)
   25.533   8.984   34.517   41.929   15.609   57.538

 Reservas de lucro   386.525   (15.609)   370.916   386.525   (15.609)   370.916

Balanço Patrimonial  Controladora Consolidado

 Descrição

31/12/2020

(anteriormente

apresentado)

Ajuste
31/12/2020

(reapresentado)

31/12/2020

(anteriormente

apresentado)

Ajuste
31/12/2020

(reapresentado)

 Investimentos   1.560.589   (6.625)   1.553.964   -   -   -

 Obrigações com pessoal

(circulante)
   28.832   8.984   37.816   41.305   15.609   56.914

 Reservas de lucro   685.502   (15.609)   669.893   685.502   (15.609)   669.893

Os ajustes realizados não impactam as demonstrações do resultado e demonstrações dos fluxos de caixa.

3. Principais Práticas Contábeis

As principais práticas contábeis adotadas foram as seguintes:

Princípios gerais:

Ativos, passivos, receitas e despesas são apurados de acordo com o regime de competência. A receita de venda é

reconhecida na demonstração do resultado quando os serviços são efetivamente prestados.

Os direitos realizáveis e as obrigações exigíveis após os próximos 12 meses são classificados no ativo e passivo não

circulante, respectivamente.

i. Instrumentos financeiros